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What Individuals Should Know

Required Minimum Distributions (RMD) – Moves back the date by which retired participants are required to begin 
taking minimum distributions from their qualified plans to age 73 starting on January 1, 2023, and to 75 starting on 
January 1, 2033. Also, surviving spouses can elect to be treated as the deceased employee for RMDs—effective 
calendar years after December 31, 2023. 

529 Rollover to Roth – Provides for a tax and penalty-free rollover of unused dollars (up to $35,000) from 529 
accounts to Roth IRA over the lifetime of beneficiaries. Subject to Roth IRA annual limits and 529 accounts must have 
been open for more than 15 years. Effective for distributions after December 31, 2023.

IRA Catch-Up Limit Indexed – Subject to a COLA adjustment. Effective for tax years beginning after 
December 31, 2023.

Withdrawals for Emergency Expenses – 10% excise tax will not apply to distributions used for emergency 
expenses that are unforeseeable or immediate financial need (personal or family emergency expenses). One 
distribution per year, up to $1,000, and repayable within 3 years (no additional emergency distributions during this 
period unless repayments are made). Effective for distributions after 
December 31, 2023.

Preservation of Income
Qualifying Longevity Annuity Contracts (QLACs) Made More 
Attractive – QLACs are designed to begin payment towards the end 
of individuals’ life expectancy. This helps to safeguard against 
running out of income later in life. The 25% limit was removed, and 
spouses would be allowed to share QLACs as joint and survivor 
annuities. Effective for contracts purchased/received on the date of 
enactment of the Act and later.
  
Reduction in Excise Taxes – Excise taxes imposed for failure to take 
RMDs have been reduced from 50% to 25% and can be further 
reduced to 10% if corrected during a provided correction window. 
Effective for taxable years after enactment of the Act.

Qualified Birth or Adoption Distributions – Repayment of QBADs 
restricted to 3 years. Effective retroactively to a 3-year period 
beginning date of distribution.
 
Federally Declared Disasters – Creates permanent rules for Federally declared disasters occurring on or after 
January 1, 2021. Can take penalty-free distribution up to $22,000 for affected individuals from Plan/IRA. Taken into 
income over a 3-year period and can be repaid. Amounts distributed prior to disaster for the purchase of a home 
can be re-contributed, and repayments of loans can be extended.  

Long-Term Care Bought with Retirement Dollars – Plans can make penalty-free distributions up to $2,500 
annually for payment of premiums for high-quality coverage long-term care insurance contracts. Effective 3 years 
after enactment of Act.

Talk with an FNL Professional to See How We Can Help You Plan For Your Financial Goals
We help individuals plan for their financial goals through customized wealth planning solutions throughout all 
stages of their financial life cycle. Our services include:

  Retirement planning

  Cash flow analysis and budgeting

  Interactive risk management software for 
  individual portfolio analysis 

  Wealth accumulation including private 
  investment opportunities

Free Financial Planning Education
  Financial Fitness Webinar Series

  Making Sense of Markets Webinar
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Advisory products and services offered by Investment Adviser Representatives through Prime Capital Investment Advisors, LLC ("PCIA"), a federally 
registered investment adviser.  PCIA:  6201 College Blvd., Suite 150, Overland Park, KS  66211.  PCIA doing business as Prime Capital Wealth 
Management ("PCWM") and Qualified Plan Advisors ("QPA").  Securities offered by Registered Representatives through Private Client Services, LLC.  
Member FINRA/SIPC. PCIA and Private Client Services are separate entities and are not affiliated.

The information provided here is for general informational purposes only and should not be considered professional tax advice. Tax laws and 
regulations are subject to change, and interpretations can vary based on individual circumstances. It is essential to consult a certified tax consultant 
or a qualified tax professional to obtain personalized advice tailored to your specific tax or financial situation. Reliance on any information provided 
without consulting a tax professional is at your own risk. 

*As of 04/01/2023


